## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

12. Iulianus sentit concupiscentiam esse naturaliter bonam, & à Deo  
creante datam quo sensu.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

pugnaret si nihil ex semetipsa eidem repugnaret? Quae omnia cum fateatur & ex professo doceat Julianus, difficile est videre qua in re sententia Juliani à Peripateticorū Philosophia differat, imò vero cum ipse esset Simia Aristotelis, ut alibi demonstravimus, ad amissum tota ex

<sup>A</sup> scriptis ejus videtur expressa. Quod non difficile videbit quisquis extreum caput primi & septimum Ethicorum, aliaque Aristotelis scripta legerit, in quibus de natura motuum interiorum sensuum differit. Cujus sententiam Scholastici magno consensu amplexi videntur.

## C A P V T X I I .

Julianus sentit concupiscentiam esse naturaliter bonam  
& à Deo creante datam: quo sensu.

**I**AM igitur attente considerandum est in <sup>A</sup> quo tandem Julianus & Augustinus, quantum ad istos appetitus sensitivi motus, discrepant, quibusque titantur fundamentis, ut sciamus utrum homo cum illis motibus in pura natura condi possit.

In duobus igitur invenio duos istos Palestritas dissentire. Primum spectat qualitatem concupiscentiae & istorum ejus motuum, utrum boni an mali sint; alterum autem eorum utrum Deus sit an diabolus. Quantum ad prius Julianus asserbat motus istos appetitus sensuivi esse innocentes & bonos, tanquam videlicet qui naturaliter ex humana natura fluant, hoc ipso quod ex anima & corpore ceteris animalibus simili, hoc est, ut ipse supra loquebatur, ex imparibus bonis compositus sit. Audi Julianum: Non potuit hæc concupiscentia que cum modum non tenuerit peccatum, cum per omniatatem concessorum tenerit affectionem naturali & innocens est, non inquit, potuit fructus esse peccatum, ex docetur non sicut quidem virtus sed voluntatis occasio sese peccata. Et in primo conflicto cum Augustino. Concupiscentia naturalis qui modum tenet, bono bene utitur, qui modum non tenuerit, bono male utitur, qui autem etiam ipsum modum sancta regimunt antere contempserit, bono nevis non utitur. Quæ sententia pueram in libro secundo ad Volerium ab Augustino refutatur, & in his sex prioribus adversus eum scriptis sepe testificatur.

Porro non sciebat Julianus concupiscentiam esse morabter bonam, sicut actus etiam exercitos virtutum & bonos, quasi ex recta ratione proficiuntur; sed eo modo quo dicimus actus ceteros facultatum naturalium, videre, audire, crescere, concubere, comedere, concoquere, &c. rere, & hujusmodi esse bonos, quia ex facultatibus cum quibus naturaliter humana natura instituta est, connaturaliter juxta institutionem creatura rationabilis sunt, qui sensus Juliani ex multis indicis perspicue patet. Nam ut istorum motuum prober bonitatem,

Primo eam ex causa efficiente assertit, quæ nihil est aliud, quam calor genitalis, quo collecto in vivente & sentiente natura, surgit libidinis motus. Item quæ ex specie ipsius, quam esse docet in motu videlicet naturali genitalium, in quibus nihil mali est, quia utrumque à Deo institutum est. Hanc ipsius Philosophiam supra verbis ejus adduximus. Ex quo

<sup>Lib. 3 cap. 1. fol. 13.</sup> ita colligit: Huius itaque appetitus non in genere suo, id est origine & causa, non in specie, non in modo culpa est, sed in excessu: quia genus eius & species ad conditoris operam pertinent, modus eius ad arbitrium honestatis excessus, ad vitium voluntatis. Vbi apertissimum est, non aliam astrui concupiscentiae appetitiui bonitatem, quam illam naturalem que ceteris à Deo institutis competit. Nam ideo distinguit in illo appetitu quod ex voluntatis arbitrio, ei sive honestatis sive in honestatis accedit. Nempe modus, videlicet exerceri in conjugi laus est bona sive honesta voluntatis, excusus in meretrici, viuoperum in honestate, ad quorum utrumque naturalis illæ concupiscentiae motus ex accedenti voluntatis arbitrio fieri posset. Certum est igitur Julianum accuratè bonitatem naturalem istorum motuum à morali, que ex voluntatis imperio eis induit distinxisse. Quod clarissime sequentibus ejus verbis patet, cum enon modum illorum motuum honestum explicasset, quod in conjugiis cum honestate exercetur ille motus, de excessu per quem voluntas motu naturali abutitur, ita subiicit: Quartum <sup>ibid. fol. 14.</sup> a lascivientibus perpetratur, id est illius voluptatis seu libidinis excessus, & quia de insolentia non de natura coniungit, iure damnatur. Ecce id quod à natura contingit, videlicet motus ille concupiscentiae naturalis, accuratè separatum ab eo quod ab insolentia voluntatis proficitur: quorum illud naturale bonum laudari cupit, hoc velut voluntatis flagitium punitum danoari. Quamobrem ut explicet clarius qua specie bonitatis concupiscentiam bonam ei e centro expresse dixit superioris esse affectionem naturalem & innocentem, cum intra limites honestatis voluntate retinetur. Et alibi, esse probabilem in genere suo & modo suo & in solis excessibus accusari: nempe quia ex genere suo est motus naturaliter ex causa naturali calore scilicet à Deo instituto pullulans. Quia consideratione cum stomacho, imponit aliquoties Augustino quod eam malum non moraliter, sed naturaliter esse definire. Si posset, inquit, calor genitalis <sup>ibid.</sup> malum esse naturaliter, extirpandus erat. Vbi nomine caloris genitalis concupiscentiam, sicut & alijs locis insinuatam cupit. Unde rursus alibi: Certe concupiscentiam malam naturaliter definiisti. Et rursus: Vide nunc utrum malum <sup>nupt. c. 9.</sup> naturaliter dici debet &c. Et è contrario eum Augustinus ridendo, vocabat concupiscentiam hoc tuum bonum, itemq; hoc naturale tuum bonum. <sup>lib. 2. cap. 1. fol. 14.</sup>

Quibus profecto non posset apertius ostendī sensus Iuliani, quo concupiscentiam bonam esse sentiebat.

Secundū idem non minus perspicue liquet ex eo quod bonitatem ejus tanquam certissimam inde probat quod motus ille in pecoribus nomine Christiano dubitante bonus sit.

*Llib. 2. oper. nupt. f. 329.*

Quo enim, inquit Iulianus Augustino, es despicere intuiri, ut communionem corporum que Deus instituit, & coniugalem coniunctionis voluptatem secundumque, quae tam in hominibus quam pecoribus videntur, diaboli opus & fruicem vocares? Nam voluptatem phrasē Platonicis alijsque litteratis usitata, concupiscentiam seu libidinem passim appellare solet. Hoc ergo argumentum ex pecoribus peritum in quibus boni sunt motus illi, sep̄ propter impostum suum fiduciam quam in eo Iulianus collocabat, tractat Augustinus; & ex eo evidenter constat non aliter eos natura iter bonos appellasse Pelagianos B quam quod sicuti in pecoribus motus illi ex natura est tunc profluent.

Tertio sepiusmodi vorat concupiscentiam naturalē, sicut jam aliquoties audivimus, per hoc enim significare voluit eam esse bonam, sicut naturas vel facultates vel motus ceteros cum quibus à Deo cordui sumus, vel sicut filios ex parentibus natos Philosophi & Pelagiani bonos nasci statuebant, & bonos tantum naturaliter fore Scholastici statuunt, si in pura natura nascerentur, nam inde est quod quodam loco concupiscentiam & filios similis modo naturaliter bonos nuncupat, & unius bonitatem ex alterius bonitate probat. *Quod autem inquit, filii ex concubitu suscepisti naturam? Et non sicut in usu faminae. Vbi sub naturali uita faminae motus concupiscentia de quibus maxime fatigit, complectitur. Nam ideo statim inferendo contreditur, Merito nate & in leue usus, huius genitio concupiscentia modusque laudatur.* Et mox dicit, non esse accusandum membrorum rigorem, id est, impetu quo in concubitu surgunt. Et paulo post adiicit illud celebre pronunciatum ejus; *Concupiscentia naturali qui modum tenet bono bene utitur &c.* Inde quoque est quod Augustinus absurditatem aliquam inserendo ridens dicit Julianum, in concupiscentia juxta sententiam ejus, bonitatem naturalem possi à sanctificationis bonitate distingui: *Hoc tibi posui, inquit, qui eam bonam prædas, convenit dicens ut bono eius naturali sicut de infusoribus dicitur, bonum sanctificationis accedit.* Inde est etiam quod comparat Julianus concupiscentiam panis & vino, utpote quæ simili naturali bonitate bona sunt: nec delinquent esse bona, erāt tum cum eis homines luxuriando abutuntur. Nec rīnum, inquit, ebrietas, nec cibum condonnet erupula, nec concupiscentiam infamet obsecnū, hoc est excessus obscenitum, qui proper concupiscentiam luxuriando comeditur. Et in libro secundo de nuptijs:

*Llib. 4. cont. Llib. 4. 17.*

*Si igitur putas accusandum membrorum rigorem, id est libidinem, quoniam per ipsam Sodomitæ flagitios oblitū sunt, accusabu etiam creaturam panis & vini,*

A quoniam hinc quoque eos peccasse sit pura divina signis ostendit. Quod etiam libro tertio contra Julianum ab Augustino reficitur, & sensus illius argumentationis exponitur: *Dicit etiam, inquit Augustinus, Sodomitas & in pauperiis ac vini peccasse natura, atque ita ut intelligamus libidinem bananam, sed homines qui ea male uiruntur esse culpabiles,*

*Llib. 3. m. 10. 1. 10.*

*sicut bona est natura panis & vini, quamvis ea male uentre peletur. Itaque Julianus concupiscentiam non solum homini naturalē & naturaliter bonam identidem, sed etiam naturam hec minime dicebat esse: videlicet eo sensu quo nos naturales proprietates rei, naturam rei vocamus, ut cum dicimus naturam canis posse latrare, naturam hominis risibilem esse, quia ex naturis eorum velut proprietates naturales ex conditoris institutione sunt, & si non fuerint, naturas eorum à naturalibus suis proprietatibus repressas esse dicemus. Hoc autem principijs Pelagianis congruentissime tradebat Julianus, ut qui & primum hominem & posteros ejus, hoc est, totam naturam humanam, in puris neutralibus condi, ut inex dicti sumus, cum concupiscentia & mortalitate sentiebat. Patent haec omnia ex ejus cum Augustino confessione: *Quod autem in me agitur, naturalem esse libidinem. & ego dico. quia et similia nascitur omnis homo, scilicet per aliquam peccato virtutem est; & tu multo amplius qui dicas, quod cum illa sit condonata primus homo. Nec per sic naturalem esse sentiebat, quia esset naturalis humana natura conditio, ex corpore & animali hominis natura fluens, & ita natura ejus.**

*Sic enim adjungit adversus illam Julianum professionem: Adhuc non evigilas, ut intelligas nostram naturam non esse, quam videlicet ita Deus instituerit, sed vitium contra quod virtute pugnamus? Vitium & eligit quo natura aliter instituta, per nos ipatos à naturali suo statu detorta atque vitiatum est, sicut ibidem statim explicat,*

*Hoc igitur clare quantum mihi videatur probant, non aliud sensibile de re Julianum, quam quod omnes Philosophi Gentiles docent motus concupiscentiarum esse affectiones seu passiones appetitus sensitivi naturales, hoc est ut Julianus loquebatur, vivere sentientisque natura naturali bonitate bonos innocentes & innoxios; qui quamvis rationem prævenirent eique resisterent, pugnando tamen compesci posserent, ac debarent, & in rationis gyrum redigi eo quod non usquequaque ei rebellerent; quod si heteret, voluntatem de honestate actus boni esse laudandam, si non fieret, de inhonestate actus mali, sive peccati culpandi, cum passio concupiscentia in se non mala, non nisi occasio ejus fuerit. Quæ sententia Philosophorum haec est à Scholasticis recepta fuit, quod Philosophi & ex eis Julianus sentiunt, cum ista concupiscentia hominem re ipsa conditum esse naturaliter, utpote qui nihil nisi puram naturam esse in homine sine gratia elevante, sine culpa deprimente fateantur; Scholastici vero ita condi posse statuunt, dum statum puræ naturæ possibilem esse docent. Vnde utrique consequentes sentiunt, & sentire co-*

*guntur*

gator in illa status illius hypothesi, affectio-  
nes illas appetitus sensitivi seu illos appetitus  
concupiscentiis aut fugientis motus esse homi-  
ni connaturales, quia naturaliter ex appetitu  
connaturali fluunt, esse consequenter in seipso  
bonos naturaliter; esse capaces sicut externas  
etiam actiones morales bonitatis ac malitia  
per voluntatis accessum, que illis formant  
aut virtutis imprimere, dum eos laxando  
aut comprestringendo aut recte ratione moderar-  
e, aut extra limites eius effundi finit. Hoc est  
enim id ipsum quod non modo Julianus,  
sed Aristoteles ipse in libris Ethicorum ex  
profeso & ex eo Scholastici tradunt.

A batur, que ut institutione bona ita etiam benedictione  
permansit. Et paulo post. Africam hoc si patet C. p. 26.  
ad opus diaboli pertinet, quod Deum vides consilie  
pro manere. Et iterum ibidem: Ista corporum Cap. 12.  
commixtio cum calore cum voluptate, hoc est libi-  
dine, cum semine a Deo facta, & pro suo modo laudabile  
approbat, que aliquando amplius efficit  
murus pororum. Et accuratus alio in loco: Ha-  
bitus itaque appetitus non in genere suo, non in specie, Lib. 4. cap.  
non in modo culpae est, sed in excessu; quia genus eius  
& species ad conditoris operem perirent. Ex libri  
ad Bonifacium inducitur Julianus assertens:  
*Motum genitalium, id est ipsam virilitatem fine qua Lib. 1. ad  
non potest esse commixtio, & Deo dicimus institutionem. B. 1. f. 15.*

Iaque tanquam gravissimi erroris rem per-  
stringebat Augustinum, ut qui in primum ti-  
dei articulum impingeret, Deum omnium re-  
rum conditorem negans, hoc ipso quo negat videbatur, a Deo id institutum esse, quo pa-  
rentes in concubendo commoventur, hoc  
est, concupiscentiam, qua diluvante membra  
in concubitum concitantur: Ampredo. inquit Lib. 2. de  
hunc sensum precor de Ecclesiasticis medio, & vere nups. t. 346  
credito, quia per IESVM Corisium facta sunt  
omnia & sine ipso factum est nihil.

Hac sane non minus evidenter quam ante-  
dicta, declarant idem omnino scilicet Julianum  
de concupiscentia, quod praeceptores eius  
gentiles teneant: Nimirum eam esse huius-  
modi naturale bonum, & in suo genere laudabile, ut  
illud Deus homini in prima sua conditione  
contulerit, quo velut naturali simbolo volun-  
tatis incitaret ad concubitum, eoque ra-  
tio posset uti vel non uti, prout virtutis pres-  
criptum posceret. Si quis enim concupiscen-  
tia naturalis motibus fecerit quam  
circumstantiae virtutis postularent, excessum  
esse culpabilem, cumque non concupiscentia  
vel Deo eam visceribus hominis inferent, sed  
ipsi homini ascribendum esse, qui eam velut  
ferociente equum non ex recte rationis nor-  
ma moderatur. Ideo enim toutes repente ex-  
cessum eius in culpa esse, excessum ad vitium voluntatis  
pertinet; excessum iure damnavi, quia de iniuncta  
non de natura coninxit. Quam esse Gentilium  
quoque Philosophorum sententiam non est  
dubium, ut qui non aliam hominis primi  
institutionem agnoscerent quam eam quae nunc  
omnium conceptui patet. Vnde stud man-  
verat Pelagianorum dogma capitale: Instantes Lib. de pecc.  
qui nascuntur in illa statu sunt in quo fuit Adam ante orig. t. 3. &  
transgressionem, hoc est, sine virtute, sine virtu; L. de gen. Pe-  
c. quia ante actionem propriæ voluntatis id solum in ho-  
mione est quod Deus condidit. Quibus verbis Pe-  
lagius in ultimo suo opere quod de libero ar-  
bitrio scriptis, hominem non minus primum  
quam posteros eius in pura natura juxta Phi-  
losophorum Gentilium sensum institutum esse  
predicabat.

Hac eo prolixius etiam cum tedium forsitan  
lectorum ex his Pelagianorum verbis & sen-  
tentias undique accersitis proponendi esse  
cessui ut Augustini & Ecclesiæ Catholicæ  
sensus accuratius percipiatur, nec aliud quic-  
quam ab illis asserti quam totus causa status  
clama.

claruit, vel ab his refelli suspiceris. Itaque nunc videndum quid Augustinus & Ecclesia de utroque illo Juliani pronuntiaco, hoc est, de naturali illa concupiscentie bonitate & de

a autore ejus Deo sentiat, ut liquidius, quod ex utroque illo capite de pura natura possit intelligi.

## C A P V T X I I I .

*Augustinum  
cum 7. cap.  
statu puræ  
nature.*

Iuliani sententia utrinque falsa. Hinc primum argumentum contra statum puræ naturæ texitur ex parte concupiscentia quæ nec bona est, nec à Deo inseri potest.

**I**T AQVE ne multis viarum ambagi- bus veritatis avidum lectorem circumducam. S. Augustini doctrina cùtta dubitationem huc est, Juliani sententiam utrinque falsam esse & impossibilem, hoc est, falso esse quod concupiscentia vel motus ejus boni sit, itemque falso quod sint à Deo instituente creaturarum rationale, atque ita hoc falso esse, et à Deo instituente creaturam in tali statu quam Julianus tamquam pura natura assertebat, nullo modo esse possit. Quæ doctrina tam est in Augustini scriptis explorata, ut qui ea vel à limine salutaris facile videat alii vero eos liberos aduersus Julianum scriptos totamque doctrinam quam tanto motimine per tot annorum lucubrationes assertavit, conditus corrue, si concupiscentia & motus ejus naturaliter juxta Julianum boni sint vel à Deo ita naturam primitus instituentे esse possint. Cujus rei demonstrationem ab eo argumento auspiciabitur, quod ipsi p̄ce ceteris omnibus familiarissimum, fortissimum, nullisque machinis expugnabile visum fuit. Est autem hujusmodi: Impossibile est, ut hōc sit naturaliter bonum & consequenter à Deo projectum, quod pugnat contra spiritum, sive contra rectam rationem; Concupiscentia autem & motus ejus sive in hoc statu qui naturæ lapsa est, sive in statu puræ naturæ, quam Julianus istum praesentem statum esse iudicabat, gravissime pugnat contra spiritum & rationem: ergo impossibile est ipsum vel motus ejus esse naturaliter bonos, vel à creatore profisci, & consequenter statu puræ naturæ impossibilis est. Tota vis argumenti in primæ propositionis probatione sita est; nam de secundæ veritate, nemo vir bonus aut Christianus dubitat qui audiat illas Apostoli docentes voces: Caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem: vel illas gemeburdi querimonias: Infelix ego homo quis me liberabis de corpore mortis huius! vel qui attendat experientiam propriam, qua sentit cum exercitu quodam carnalium desideriorum, variarumque cupiditatum in metipso tumultuantiū, perpetuo sibi esse luctandum. Quamobrem Cyprianus sancto Augustino magnopere laudatus dixit:

*Cyprian. lib.  
de mortali &  
ap. Aug. 2.  
cap. 8. l. 1. c. 8.*

Cum avaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congreſſio est, cum carnalibus ritus, cum dilectione secularibus assidua & moleſta luctatio. Obſeffa mens hominis, & ardique diaboli infiſatione fallax, rix occurrat singulu, rix refiſit. Tot perſe-

ditiones animas quotidie patet, rot periculis peccat, urget &c. Cujusmodi lamentationibus libri Sanctorum & principia sancti Augustini pleni sunt. Hoc vero quod tot luctat bella contra spiritum, rectamque rationem, luto fecis hujus cui inhabemus, cœni sui factorem venis capacioribus exhalante non posse esse bonum, sed potius esse verissimum gravissimumque malum omni odio detestandum, detinendum, extirpandum, sex centis locis Augustinus palam docet. Nam libro quarto contra Julianum: Quid est quod triumphas tanquam de hoste vito? Internum potius vincere quem laudes dicendo esse bonum naturale à Deo datum, Nam victoria de te mea, illo malo tecum pugnante servita est. Neque enim dicere adest quod cum vinci, quod rorū dicit, abeo qui falsum dicit. Ego autem concupiscentiam contra quam pugnas malum dico, tu bonum. Sed pugna tua malum facetur quod bonum lugia mentitur, augens mendacium alio mendacio quo affirmas & à me illam dictam bonam. Et multis interpositis in eodem capite: Quod repugnat voluntati bona non est bonum, inquit malum esse quod negat, nisi qui non habet voluntatis bonum, cui quod repugnat, faciet malum. Et in eodem libro inferius: Quam nein potest bonam dicere, nisi cum eo adversus eam non amat concupiscere spiritus. Et iterum: Absit ut quilibet homo Dei sic se audiat viceperator in luxuria, & approber concupiscentia badacorem, ut ex suo sermone arbitretur bonum quod in se experient malum. Et libro quinto: Libido contra bonum spiritum concupisit: atque id est qui hoc esse malum negat, peccat, & quod hoc malum bene uitatur, non peccat. Et alibi aduersarium suum fidentissime provocans ad dissolvendas istius argumenti vires: Prinde tota controvèrſia non remansit (si tamen remansit aliqua) nisi utrum in eis qui continentiam Deo vorerunt, bonum sita de qua disputamus, concupiscentia carnis, an malum. Collige itaque totas vires acutis tui cordis, ac libera frontis, & audie respondere si potes, hoc bonum esse cui, sicut libro superiore confessus es, Apostolorum legio repugnat. Et uberioris in illo libro superiore celum istud in vulnere lui aduersarij versus quia dixerat, Concupiscentia naturalis quimodum senet boni bene uitatur, per totum caput vigilium primum concupiscentie malitiam ex ejus pugna cum spiritu probat: In hac controvèrſia de bene utendo isto sursum bono an malo, tota inter nos causa versatur. Ea ostendens eam ex unanimi antiquoru Patrum sententia esse malum. In qua vollem quidem, inquit, egregios illudice